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Životné jubileum  
PhDr. Ivana Chebena, CSc.

V tomto roku oslávil svoje významné životné 
jubileum popredný slovenský archeológ PhDr. Ivan 
Cheben, CSc. Jubilant patrí k početne silnej gene­
rácii archeológov, ktorá začala v Archeologickom 
ústave SAV pracovať v roku 1978. V histórii pracovis­
ka išlo o prvé „hromadné“ prijímanie absolventov, 
ktoré sa uskutočnilo najmä v súvislosti s výstavbou 
vodného diela Gabčíkovo – Nagymaros. Z väčšiny 
členov tejto skupiny sa postupne vyprofilovali 
kvalitní bádatelia, ktorí dnes tvoria silnú generáciu 
šesťdesiatnikov.

Jubilant sa narodil v roku 1952 v Banskej Bys­
trici. Strednú školu absolvoval vo svojom rodisku 
v rokoch 1968  –  1971. Od roku 1971 do 1975 pracoval 
v pozícii technika v Mestskom múzeu v Bratislave 
na archeologickom výskume Devína. V roku 1973 
bol prijatý na vysokoškolské štúdium archeológie 
na Katedre archeológie a všeobecných dejín na 
Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Brati­
slave do dovtedy najpočetnejšieho ročníka. Štúdium 
úspešne ukončil v roku 1978 a následne bol prijatý 
na miesto odborného pracovníka do Archeologic­
kého ústavu SAV. V roku 1983 obhájil titul PhDr. 
a v roku 1997 úspešne ukončil kandidátsku dizer­
táciu s témou „Kultúrne vyznievanie želiezovskej 

skupiny a počiatok vývoja lengyelskej kultúry“, 
ktorá bola monograficky publikovaná v zahraničí 
(vydavateľstvo Dr. Rudolf Habelt GmbH. Bonn, 
UPA 68, 2000, ISBN 3-7749-2869-X). Patril k úzke­
mu tímu mladých pracovníkov, ktorí po roku 1991 
iniciovali aktívnu realizáciu záchranných archeo­
logických výskumov na rôznorodých stavbách na 
celom území Slovenska.

V rokoch 1993 – 1994 absolvoval študijný pobyt 
v rámci Alexander von Humboldt Stifftung na Jo­
hann-Wolfgang Goethe-Universität vo Frankfurte 
nad Mohanom u prof. Dr. J. Lünninga a v rokoch 
1999 – 2000, 2004 – 2005 a 2011 na Karls-Ruprecht­
-Universität v Heidelbergu u prof. Dr. J. Marana. 
Tu získal aj mnohé vedecké i priateľské kontakty, 
ktoré v prospech našej archeológie rozvíja podnes.

V rokoch 1996 – 2008 pôsobil vo funkcii zá­
stupcu vedúceho vedeckého oddelenia, v rokoch 
2005 – 2016 predsedal Edičnej rade Archeologické­
ho ústavu SAV. V období 2008 – 2016 bol vedúcim 
Oddelenia terénneho výskumu a zároveň prvým 
zástupcom riaditeľa ústavu. V týchto pozíciách 
venoval obrovské množstvo svojej energie vedec­
ko-organizačnej činnosti a aktívne ovplyvňoval 
edičnú politiku, a tiež získavanie i realizáciu 
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záchranných archeologických výskumov. Napriek 
časovej náročnosti týchto činností výborne zvládal 
aj vlastnú tvorivú vedeckovýskumnú prácu, ako 
je analýza a spracovanie nálezových fondov, pub­
likovanie, prieskumná činnosť, vedenie projektov 
VEGA.

Od roku 2016 sa naplno skoncentroval na plnenie 
projektov VEGA (Civilizačný vývoj a štruktúra 
osídlenia v období kultúry lineárnej na dolnom Po­
žitaví), APVV (Dynamika využívania surovinových 
zdrojov v paleolite a neolite na západnom Sloven­
sku) a medzinárodného vedeckovýskumného pro­
jektu v rámci DFG s Christian-Albrechts Universität 
v Kieli, zameraného na výskum mladoneolitického 
osídlenia vo Vrábľoch a na Požitaví.

V jeho odbornom zameraní je zreteľná dominan­
cia záujmu o výskum vývoja spoločenstiev kultúry 
lineárnej a želiezovskej skupiny. Postupne, najmä 
v posledných rokoch, sa do popredia jeho záujmu 
dostali aj témy súvisiace s výskumom pravekých 
ťažobných areálov a  so spracovaním neolitickej 
a eneolitickej kamennej industrie.

Už od študentských čias bol spätý s terénnym 
výskumom a prieskumom. To sa napokon prejavilo 
aj v jeho funkčných zaradeniach. Tento záujem sa 
naplno ukázal už po nástupe do pracovného pome­
ru. K prvým väčším výskumom patrili vykopávky 
v lokalite Bíňa, prioritne zamerané na eneolitické 
a včasnostredoveké osídlenie. K jeho najvýraznej­
ším výskumom patria aktivity na náleziskách Bajč – 
osada želiezovskej skupiny (1987 – 1992), súbor vý­
skumov na stavbe Preložka ropovodu Žitný ostrov 
(1992 – 1994), z ktorých je potrebné uviesť nájdené 
unikátne časti výzbroje v Cíferi, časť Pác a germán­
ske žiarové pohrebisko z doby rímskej zachytené na 
Slovensku po dlhých rokoch. Taktiež Pata, sídlisko 
a kompletne preskúmané pohrebisko únětickej 
kultúry zo staršej doby bronzovej (1997 – 1999), ale aj 
Skalica – po prvý krát na Slovensku odkryté nálezy 
typickej keramiky kultúry zvoncovitých pohárov. 
Nemožno vynechať ani Čierne Kľačany – výskum 
na rozsiahlom nálezisku z obdobia lineárnej kultú­
ry i želiezovskej skupiny (preskúmaný jeden dom 
s kolovou konštrukciou) a významné je tiež odkry­
tie dvoch domov ludanickej skupiny i s výskytom 
medenej rudy.

K doslova prelomovým výskumom možno 
zaradiť systematický prieskum zdrojov radiola­
ritu vo Vršatskom Podhradí, realizovaný spolu 
s M. Chebenom. Po prvý krát sa tu na našom území 
cielene preskúmalo praveké banské dielo na ťažbu 
radiolaritu (2008 a 2010). K unikátnym patrí výskum 
polykultúrnej lokality v Trenčíne. Ide o najväčšie 
pohrebisko lužickej kultúry na Slovensku a jedno 
z najväčších žiarových pohrebísk doby bronzovej 
v strednej Európe, ale našiel sa tu aj hrob z obdobia 

šnúrovej kultúry, včasnostredoveké sídlisko a za­
niknutá stredoveká dedina (2002 – 2004, 2007 – 2008). 
Od roku 2012 sa spolu s Michalom Chebenom za­
meriava na výskumy na hornom Požitaví.

Aktuálne venuje veľkú časť svojich aktivít spo
ločnému výskumnému projektu s  už spome­
nutou univerzitou v Kieli (CRC 1266 – Scales of 
Transformation: Human-environmental Interac­
tion in Prehistoric and Archaic Societes; C2 The 
dynamics of settlement concentration processes 
and land-use in early farming communities in 
the north-west Carpathian Basin). Ide o výskum 
rozsiahleho sídliskového areálu lineárnej kultúry 
a želiezovskej skupiny južne od Vrábeľ, zameraný 
aj na využívanie rôznorodých prírodovedných 
analýz osvetľujúcich život neolitického človeka 
a environmentálne témy. Okrem iného tu ide aj 
o jedno z mála opevnených sídlisk mladšej doby 
kamennej v strednej Európe.

Viaceré z vyššie uvedených výskumov patrili 
k liahni a inkubátoru mladej generácie archeológov, 
z ktorej vyrástli kvalitní odborníci. Ako školiteľ 
doteraz úspešne vyškolil troch doktorandov, dnes 
aktívne publikujúcich bádateľov – Rastislav Hreha, 
Jozef Ďuriš a Róbert Malček.

Početne nadpriemerná publikačná činnosť jubi­
lanta je uvedená v prílohe tohto príspevku. Vzhľa­
dom na jeho rozsiahlu terénnu výskumnú činnosť 
sa mnohé jeho štúdie dotýkajú nielen mladšej 
doby kamennej, ale aj iných období od paleolitu, 
cez dobu bronzovú, halštatskú, laténsku a rímsku, 
až po včasný a vrcholný stredovek. Z najvýznam­
nejších vedeckých výsledkov treba upozorniť na 
vyhodnotenie kultúrneho vývoja želiezovskej 
skupiny a počiatkov vzniku lengyelskej kultúry na 
základe hmotnej kultúry z osady v Bajči; výskum 
získavania a ťažby, distribúcie a výroby artefaktov 
zo silicitových surovín; zásah cudzích kultúrnych 
etník na juhozápadnom Slovensku v závere eneolitu 
na základe nových výskumov v Skalici (kultúra 
zvoncovitých pohárov) a v Trenčíne (hrob z obdo­
bia šnúrovej kultúry); odkrytie pohrebiska a časti 
sídliska únětickej kultúry v Pate a jeho postavenia 
v rámci kultúrneho vývoja juhozápadného Sloven­
ska; niekoľkoročný výskum najväčšieho žiarového 
pohrebiska lužickej kultúry na Slovensku v Tren­
číne; doloženie dokladov spracovávania medenej 
rudy na sídlisku zo strednej doby kamennej v Čier­
nych Kľačanoch.

V súvislosti s jeho jubileom je potrebné uviesť aj 
aktivity v stavovských domácich i medzinárodných 
organizáciách. V rokoch 2004 – 2007 bol predsedom 
Slovenskej archeologickej spoločnosti, ktorú v tom 
čase pozdvihol na aktívneho činiteľa v slovenskom 
archeologickom živote. Nielenže sa zjazdy SAS za­
čali konať na rôznych miestach Slovenska (Smoleni­
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ce, Kováčová, Trebišov), ale SAS začala vplývať aj na 
prípravu zákonných noriem, vyhlášok či usmerne­
ní. V rokoch 2002 – 2008 bol členom Archeologickej 
rady pri Ministerstve kultúry SR. Od roku 2010 je 
členom subkomisie Odborno-metodickej komisie 
Pamiatkového úradu SR pre archeológiu. V roku 
2003 sa stal znalcom v odbore archeológia.

Oslávenec je členom Alexander von Humboldt 
Stiftung v Bonne. Bohatá je jeho účasť v medzi­
národných výskumných projektoch. Okrem už 
spomínaného projektu s univerzitou v Kieli to 
boli: poľsko-slovenský projekt (Kraków – Nitra 
1995 – 2002) „Osídlenie v povodí riek Poprad 
a Dunajec v oblasti Spiša a Nowotargska“; projekt 
UNESCO (1991 – 2001) IGCP442 „Suroviny brúsenej 
industrie a jej cesty v Európe“; inBALANCE (2011); 
Archaeolandscapes Europe (2014 – 2015), 2009 Wad 
Ben Naga (Sudán – člen medzinárodnej expedície 
archeologického výskumu chrámu z Ptoleme­
jovského obdobia). Je členom pracovnej skupiny 
UISPP – Flint mining in Prehistoric and Proto­
historic Times, v ktorej sú zastúpení odborníci so 
zameraním na výskum pravekých banských diel 
na získavanie silicitovej suroviny, otázky spojené 
s jej distribúciou, ako i technologické postupy pri 
zhotovovaní artefaktov.

Od roku 2009 je členom Edičnej rady SAV. Nad­
viazal tak na svoje aktívne pôsobenie v redakčných 
radách vedeckých časopisov a zborníkov: Ve služ­
bách archeologie, Brno (2007 – 2008), Interdisciplina­
ria archaeologica, Olomouc (2010 – 2015), Slovenská 

archeológia, Nitra (od roku 2008), Študijné zvesti 
AÚ SAV, Nitra (od roku 2005), AVANS – Archeo­
logické výskumy a nálezy na Slovensku (hlavný 
redaktor od roku 1996). Mal rozhodujúci podiel na 
vzniku série zborníkov Otázky neolitu a eneolitu 
našich krajín, kde bol v  rokoch 2002, 2005, 2008, 
2013 a 2017 aj zodpovedným redaktorom.

Výrazný je aj jeho podiel na organizácii domácich 
i medzinárodných vedeckých konferencií Otázky 
neolitu a eneolitu našich krajín (1992, 1995, 2001, 
2004, 2007, 2010, 2013, 2016), Prírodovedné metódy 
v službách archeológie (2004, 2006, 2008). Je nosi­
teľom bronzovej plakety Archeologického ústavu 
SAV.

Súčasťou jeho činnosti sú aj popularizačné akti­
vity. K najzaujímavejším patria výstavy: Archeolo­
gické múzeum SNM – spoluautor trvalej expozície 
Pravek Slovenska, Trenčín – trvalá výstava ukážky 
hrobov z lužického pohrebiska v priestoroch OC 
Laugaricio, Ponitrianske múzeum v Nitre – spolu­
autor výstavy o výsledkoch výskumov v Pate.

Pri tomto životnom jubileu chcem v mene svojom 
i v mene pracoviska a kolegov jubilantovi úprimne 
poďakovať za jeho obetavú prácu v prospech celej 
slovenskej archeológie. Spolu s ďalšími priateľmi 
a kolegami sa pridávame k celému radu gratulan­
tov a prajeme veľa ďalších rokov zdravia, rodinnej 
pohody, neutíchajúcej zberateľskej vášne a mnoho 
archeologických objavov a publikácií.

Takže, milý Ivan, ad multos annos!

Matej Ruttkay
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